

M.p., wtorek, 18 lipca 1944 r.

Nr 139

WALKI NA ULICACH SAINT-LO

Kwat. Główna Sprzymierzonych we Francji, 17.VII. Dziś popołudniu oddziały amerykańskie wdarły się do Saint-Lo. Na ulicach miasta toczą się zażarte walki wręcz. Saint-Lo jest najważniejszym ośrodkiem komunikacyjnym u podstawy półwyspu charbourskiego. Na zachodnim wybrzeżu Normandii Amerykanie przekroczyli rzekę Ay. Nie wiadomo jednak, czy udało im się ustanowić przyczółki na południowym brzegu rzeki. Na południe od Caen wojska brytyjskie walczą na przedmieściach Evreux. Ciężkie walki toczą się również w rejonie Esquay, przy czym wydaje się, że miejscowość ta leży obecnie w tak zwanym no man's land. Rozgorzały również walki na pld.-zachód od Tilly koło miejscowości Noailles, leżącej o 16 km na południe od Caen, na drodze do Villers-Bocage.

Berlin, 17.VII. Dzisiejszy komunikat niemiecki przyznaje, że wojskom angielskim udało się w jednym miejscu przekroczyć linie niemieckie na południe od Caen.

Sztokholm, 17.VII. Dowodzący wojskami niemieckimi na froncie normandzkim marsz. von Kluge oświadczył przedstawicielom prasy szwedzkiej, że najzaciętsze walki na froncie francuskim rozpoczną się dopiero obecnie. "Mam nadzieję - powie działy von Kluge - że będę dowodził w największej i najważniejszej bitwie tej wojny."

Londyn, 17.VII. Brytyjczy komentatorzy wojenni wskazują, że walki w Normandii toczą się obecnie o bardzo niewielkie miejscowości, które jednak posiadają niezwykle doniosłe znaczenie strategiczne, gdyż będą bazami, z których wyjdzie planowana przez gen. Montgomery'ego nowa wielka ofensywa, która może zadecydować o losie bitwy o Francję. To też nie należy mierzyć osiągnięć wojsk sojuszników zdobyciami terenowymi, które wyrażają się czasami tylko w kilku kilometrach, lub nawet w kilkuset metrach.

LEPSZA POGODA W NORMANDII

Londyn, 17.VII. Wraz z nastaniem lepszej pogody na froncie normandzkim wzrosła działalność lotnictwa sojuszniczego, które w dniu wczorajszym dokonało przeszło 3000 lotów bojowych. Poza pozycjami wojsk nieprzyjacielskich i ich liniami komunikacyjnymi, bombardowane były dworce przetokowe w okolicach Paryża i Belfort we wschodniej Francji oraz wyrzutnie latających bomb w rejonie Pas de Calais.

NACZELNY WÓDZ NA TERENIE WALK II KORPUSU

Rzym, 17.VII. Naczelny Wódz gen. Sosnkowski przybył na teren walk II Korpusu.

AMERYKANIE O 6 KM OD LIVORNO DO OSTATNIEGO NABOJU

Rzym, 17.VII. Na zachodnim odcinku frontu włoskiego Amerykanie odparli przeciwnatarcia niemieckie na południe od Livorno. Według ostatnich doniesień przednie stráže amerykańskie znajdują się o 6 km od tego wielkiego portu. W rejonie Poggibonsi Niemcy również kontratakowali, usiłując odzyskać to miasto. Wojska francuskie odparły wszystkie ataki, zadając przeciwnikowi bardzo ciężkie straty. Oddziały VIII armii znajdują się o 5 km na północ od Arezzo.

BRONIĆ BEDA NIEMCY ANCONY

Kwat. Główna II Korpusu, 17.VII. Korespondent PAT'a donosi, że dowódca wojsk niemieckich, które bronią Ancony, gen. Hoppe, wydał rozkaz, aby miasto i port były bronione do ostatniego naboju. Niemcy sami nazywają swe oddziały "cyrkiem Hoppe'go", gdyż wojska te posługują się jako środkami transportowymi mułami, osłami i wozami, zrabowanymi u chłopów włoskich. Wszystkie bowiem pojazdy mechaniczne zostały porzucone z powodu zupełnego braku paliwa.

LORD GORT WYSOKIM KOMISARZEM PALESTINY ?

Londyn, 17.VII. W tułejjszych kręgach politycznych przypuszczają, że następcą ustępującego wkrótce z powodu przekroczenia granicy wieku obecnego Wysokiego Komisarza Palestyny, Sir Harolda Mac Michael, będzie dotychczasowy gubernator Malty, lord Gort, który jednocześnie jako feldmarszałek jest naczelnym dowódcą sił zbrojnych na Malcie. W tym charakterze lord Gort dowodził obroną wyspy w krytycznym okresie w 1940/43 roku. W kampanii francuskiej 1939/40 feldmarszałek lord Gort był naczelnym dowódcą brytyjskiego korpusu ekspedycyjnego. Lord Gort bawi obecnie w Londynie i przed kilkoma dniami przyjąty był przez króla.

ROSJANIE WESZLI NA SUWALSZCZYZNE

Moskwa, 17.VII. Oddziały sowieckie, które zdobyły Grodno, posuwają się nadal naprzód i wkroczyły już na Suwalszczyznę. W tym punkcie patrole sowieckie oddalone są o 30 km od granicy Prus Wschodnich, zaś główne siły czołgów rosyjskich podążają o 20 km za nimi. Natarcie armii gen. Czerniakowskiego rozwija się na froncie szerokości 130 km między Grodnem a Kownen, przy czym przednie strażce rosyjskie są oddalone o 20 km od stolicy Litwy. Dziś rano ciężka artyleria rosyjska zaczęła ostrzeliwać przedmieścia Kowna. Dalej na północ armie generałów Bagrationa i Jeremienki osłaniają skrzydło armii Czerniakowskiego. Na południe od Dyneburga Rosjanie napotkali na gwałtowny opór Niemców. Wojska gen. Jeremienki posuwają się wzdłuż linii kolejowej Moskwa-Ryga i odległe są o 8 km od granicy Łotwy. Na południu, w błotach Prypeci wojska narsz. Rokossowskiego likwidują ostatnie ośrodki oporu niemieckiego i są już o 50 km na zachód od Pińska, a 65 km na wschód od Brześcia n/Bugien.

EWAKUACJA WARSZAWY

Sztokholm, 17.VII. Gazeta "Stockholms Tidningen" donosi, że wszyscy mieszkańcy niemieckiej dzielnicy w Warszawie otrzymali rozkaz opuszczenia miasta w ciągu 10 dni. Wszystkie urzędy, banki i szpitale niemieckie w tym samym terminie przeniesione będą do Wrocławia.

NIEMASNA SYTUACJA NA FRONCIE LWOWSKIM

Berlin, 17.VII. Rzecznik naczelnego dowództwa niemieckiego oświadczył dziś na konferencji dla prasy neutralnej, że pod Tarnopolem toczą się bardzo ciężkie walki, ale Rosjanom udało się dotychczas dokonać tylko lokalnych wyrw w liniach niemieckich, które zostały rzekomo natychmiast zamknięte przez Niemców.

Sztokholm, 17.VII. Radio szwedzkie doniosło dziś wieczorem, że pod Tarnopolem Rosjanie na znacznej szerokości przerwali linie niemieckie.

Moskwa, 17.VII. Komunikaty sowieckie dotychczas ani jednym słowem nie wspomniały o walkach na froncie lwowskim.

TURCJA ZNOWU SIĘ NAMYŚLA

Ankara, 17.VII. Rząd turecki obradował dziś przez 6 godzin. Tematem obrad były kwestie polityki zagranicznej. W kołach politycznych twierdzą, że rozważana była sprawa ponownego wysłania misji wojskowej do W. Brytanii, przyjazdu do Turcji wojskowej misji brytyjskiej oraz kwestia podjęcia rokowań o wznowienie anglo-amerykańskich dostaw broni. Ambasador niemiecki von Papen dziś zwrócił się do sprawującego urząd ministra spraw zagranicznych premiera Saradżoglu z prośbą o audiencję. Odbędzie się ona jutro.

SOWIECKIE SAMOLOTY BOMBARDUJĄ POGRANICZE PRUS WSCHODNICH

Moskwa, 17.VII. Sowieckie samoloty myśliwskie typu Yak dokonały dziś nalotu na niemieckie miejscowości na pograniczu Prus Wschodnich.

Berlin, 17.VII. Radio niemieckie transmitowało dziś specjalny apel do wojsk, broniących dostępu do Prus Wschodnich, wzywając żołnierzy, aby walczyli do ostatka.

Berlin, 17.VII. "Völkischer Beobachter" donosi, że Alfred Rosenberg bawi w Rydze, gdzie konferuje z przedstawicielami narodów bałtyckich.

JAK WYGLĄDA WILNO

Moskwa, 17.VII. Radio moskiewskie nadawało dziś po raz pierwszy reportaż z Wilna. Sprawozdawca twierdzi, że 70% domów w śródmieściu leży w gruzach. Przed poddaniem się Niemcy mieli podpalić wszystkie gmachy publiczne oraz szereg kościołów i budynków o znaczeniu historycznym. Według dalszych doniesień radia sowieckiego, Grodno niemal nie ucierpiało, gdyż walki nie toczyły się na ulicach miasta, a Niemcy przed wycofaniem się nie zdążyli dokonać zniszczeń. Natomiast bardzo zniszczony ma być Pińsk.

POGROMCA CZOŁGÓW NIEMIECKICH SAMOLOT "TYPHOON"

Londyn, 17.VII. Ogłoszono szczegóły, dotyczące weszłego niedawno w użycie nowego brytyjskiego samolotu bombardującego typu "Typhoon", który posiada szybkość 650 km na godz. i zaopatrzony jest w 8 wyrzutni rakietowych. Siła ognia samolotu równa jest sile ognia lekkiego krążownika. Jest on postrachem czołgów niemieckich.

Z o s t a t n i e j c h w i l i

Rzym, 17.VII. W ubiegłą sobotę Naczelnny Wódz gen. Sosnkowski odwiedził w Rzymie gen. Alexandra oraz dowódcę VIII armii, gen. Leese.

Rzym, 17.VII. Oddziały VIII armii przekroczyły rzekę Arno o 6 km na północ od Arezzo.

Moskwa, 17.VII. Wieczorny komunikat sowiecki donosi o zajęciu przez wojska rosyjskie szeregu dalszych miejscowości na ziemiach polskich. M.in. zajęto: Swisłocz i Biało wieżę w województwie białostockim oraz Drohiczyn, Orańczyce, Drogoszyce i Prużanę w województwie poleskim. Ponadto zajęto ważną stację kolejową Siebież na granicy sowiecko-łotewskiej.

Moskwa, 17.VII. Ulicami Moskwy przeprowadzono dziś 57 tys. jeńców niemieckich z kilkoma generałami na czele.

Londyn, 17.VII. Dziś za dnia bombowce amerykańskie z baz brytyjskich dokonały jednego z najcięższych nalotów na węzły komunikacyjne we Francji. Bombowce z Włoch bombardowały stacje i mosty kolejowe w Avignon, Tarascon i Arles w południowej Francji.